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Úvod

Pro zpracování diplomové práce jsem si vybrala téma „Marketingová komunikace

obce“, neboť toto téma je mi velice blízké a navázala jsem jím na moji bakalářskou

práci zpracovávanou na Západočeské univerzitě v Plzni ekonomické fakultě v roce 2006

na téma „Uplatnění marketingu ve vybrané obci“. Obec totiž není jenom místem, kde

pracujeme, odpočíváme a společensky se stýkáme. „Obec je také a to hlavně,

produktem lidí, kteří v ní žijí, produktem, který odráží společenskou součinnost,

vyváženost, hospodárnost, pořádek a půvab, které v obci vytvářejí její obyvatelé a

obecní představitelé, do jejichž rukou obyvatelé vkládají zodpovědnost za její správu a

rozvoj“ (1, s. 4).

Právě tato schopnost obyvatel obce diferencovat svoji obec je výrazem jejich

kulturní vyspělosti, jejich podnikatelských schopností, jejich vzájemné ohleduplnosti a

jejich zdravého rozumu. Tyto vlastnosti nelze dosáhnout přes noc. Jsou výsledkem

dlouhodobé tradice a systematického vštěpování mladší generaci úcty k této tradici a

pěstování hlubokého povědomí o kořenech, ze kterých obec vznikla. Tímto způsobem

se formulují nejen fyzické atributy obce, ale i mezilidské vztahy, které potom

dohromady vytvářejí onu nezapomenutelnou atmosféru, kterou obdivují dočasní

návštěvníci a po které se stýská obyvatelům obce, jsou-li nuceni ji na nějakou dobu

opustit (1).

Marketing měst a obcí je obor, který vznikl z velké části přeměnou firemního

marketingu do sféry veřejné správy a územní samosprávy. V zahraničí představují

marketingové koncepce regionálního rozvoje velmi silný trend, který je nezbytně nutný

pro konkurenční boj mezi městy či obcemi o turisty, podnikatele, investory a občany.

Vstupem naší republiky do Evropské unie se tento konkurenční boj rozšířil i na naše

území a stal se velmi aktuálním pro česká města, obce a regiony. Nejčastěji uváděným

cílem, proč města a obce zavádějí marketingové řízení, je snaha chápat občany, turisty,

podnikatele a další cílové skupiny jako zákazníky města či obce (2).

Pro samotnou práci byla vybrána obec Chlum. Je to obec, ve které žiji od

narození a druhou obcí, která bude srovnávána s Chlumem, je obec Nezvěstice, ke které

mám také velice blízko.

4

Protože se jedná o menší obce, snažila jsem se upozornit na specifika

marketingu, a zejména marketingové komunikace obce, a jeho uplatnění v obci malé.

Takových obcí je u nás mnoho a jistě není neúčelné snažit se jim ukázat cestu, kudy by

se měly a zřejmě i v rámci svých omezených možností mohly ve svém marketingovém

snažení ubírat. I přes jejich omezené možnosti – jak finanční, tak personální, ale mají

možnost marketingovou komunikaci uplatňovat a mnohdy uplatňují s velkým

úspěchem, jak je tomu i v obcích Chlum a Nezvěstice.
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1. Literární rešerše

V této části je popsán souhrn teoretických a obecně platných poznatků z oblasti

marketingu obce, dále pak je zaměřeno pouze na jeden z jeho nástrojů, a to

marketingovou komunikaci.

1.1. Marketing obce

„Marketing představuje pro mnoho lidí nesrozumitelnou a někdy téměř až zbytečnou

koncepci, která nalezne uplatnění pouze v podnikatelské sféře. Je vnímán jako něco

nadbytečného, jako postup mající smysl pouze u velkých, stabilních a prosperujících

společností či firem. Málokdo si ale uvědomuje, že jedním z důvodů stability a

prosperity může být právě vhodně nastavený marketingový postup“ (2, s. 5).

V marketingovém přístupu přitom nejde jen o to produkt vyrobit, ale také ho

zákazníkům představit (3). Při pohledu do historie, se marketing města začal objevovat

v 80. letech v souvislosti s marketingem neziskových organizací, a v literatuře lze nalézt

tuto definici, „souhrn aktivit pro vytvoření, udržení nebo změnu znalostí, postojů a

chování vůči určitým místům“ (4, s. 15). Cílem je zde tedy přilákat do určitého města,

obce nové obyvatele, turisty, investory (5, s. 482).

„Zejména turistický a komerční marketing mají také klíčový význam pro místní

zaměstnanost, pro její úroveň i strukturu a pro vytváření nových pracovních

příležitostí“ (6, s. 36).

Celý marketing je pak založený na komunikaci a to zejména se zákazníkem,

neboť právě zákazníci hledají něco jedinečného. Stávají se náročnějšími na kvalitu

produktu, na jeho hodnotu, doplňující služby či hlediska ochrany zdraví, životního

prostředí atp. Současně se také změnil jejich životní styl, především v souvislosti

s nárůstem volného, mimopracovního času a jeho naplňování nejrůznějšími aktivitami

(3). Nejde tedy jen o to určit, o jaký produkt, respektive službu je v obci zájem, kdy a

kde tento produkt nabízet, ale také o rozhodnutí, co by mělo být samotným cílem a

smyslem takovéto nabídky, kam by obec měla a mohla směřovat, co předurčuje její

postavení, a jakých nástrojů a možností může využívat (7). „Právě proto, že
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marketingová komunikace města má různé formy a obsahy, a probíhá na různých

úrovních, v různých časových obdobích a je zaměřena na různé cílové segmenty, musí

být komplexní a integrovaná“ (8, s. 73).

Marketing má svůj původ ve skutečnosti, že lidé jsou sumou potřeb a přání.

Protože existuje mnoho výrobků a služeb, které mohou dané potřeby uspokojit, výběr je

uplatněním koncepce užitku, hodnoty a uspokojení. Firmy dnes nemohou přežít jen tak,

že budou dobře fungovat. Musí být vynikající, když chtějí uspět na trhu. A právě

marketing je funkce firmy, která definuje cílové spotřebitele a hledá nejlepší cestu, jak

uspokojit jejich potřeby a přání při maximální efektivnosti všech operací (9). Městský

úřad by měl pak spíše usilovat o komunikaci s lidmi než pouze o obchodní (prodejní)

zájmy a činnosti. Právě proto má marketing města velice blízko právě k public relations

(PR) a hojně jej využívá (8).

Měnící se trendy, měnící se životní styl se odráží v uplatňování marketingu, ten

se musí přizpůsobit přáním a potřebám zákazníků (3). V průběhu posledních patnácti let

se v rámci marketingu hodně hovoří o myšlení orientovaném na zákazníka nebo tzv.

řízení zákazníkem, tedy že jsou v nejvyšší možné míře zohledňovány potřeby zákazníka

(10). I obec má své zákazníky (3), jsou jimi nejen obyvatelé, ale také návštěvníci

a podnikatelé (11).

Ač se to tak nemusí zdát, marketing může být v obci velice prospěšný. Je dobře

možné aplikovat marketingové postupy na obce a jejich správu. Představitelům menších

obcí se sice může zdát, že se pro ně využití marketingu nehodí. Bojují s jinými

každodenními starostmi např. jak vyjít s malým rozpočtem. Využití a poslání

marketingu obcí bude vždy odvislé, kromě jiného, od místní správy (samosprávy), která

hraje klíčovou roli při rozhodování o využití nástrojů marketingu (2).

Důležitou roli v marketingové činnosti obce hraje také zapojení obyvatel. Pro

většinu občanů je důležité to, co ovlivňuje jejich každodenní život. Představy o

budoucnosti obce se jich bezprostředně nedotýkají, ale je dobré obyvatele obce

přesvědčit, že se nesmí sice zanedbávat krátkodobé akce přinášející okamžitý efekt

(např. špatný stav komunikace, napojení na kanalizaci apod.), ale také mít perspektivní

vizi do budoucna (12). Ve srovnání se zahraničím, v českých podmínkách se ale obce
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více zaměřují na vnitřní marketing, zatímco například německé obce více používají

marketingové nástroje spíše ve vztahu ke konkurenčním obcím (13).

V zásadě lze říci, že marketing obce může najít své uplatnění všude, kde obec

nabízí jakékoli materiální statky, ale také nejrůznější jiné aktivity jako například: služby

(ubytování, doprava, vzdělání, zdravotní péče), události v obci (festival, sportovní

akce, koncert, oslava výročí), myšlenky (rozvojový nebo ekologický program,

humanitární podpora), okolí obce (národní park, turistická atrakce), osoby (volby,

prezentace názorů), instituce (muzeum, dětský domov, koupaliště) apod. Zároveň lze

hovořit o marketingu regionů, které vidíme i na národní úrovni (2, s. 5).

„Oproti tradičnímu pojetí čtyř prvků marketingového mixu (produkt, cena,


[…]


stávající –

nové relativně

finančně

výhodné

stavební

parcely;

 v obci nové

dětské hřiště,

MŠ, příroda,

domov

seniorů,

vybudovaná

cyklostezka a

několik

obecních bytů

s nízkým

nájemným

 málo

finančn

ích

prostře

dků na

uskute

čňován

í svých

plánů

v oblas

ti

podpor

y

prodeje

 velká poptávka

po pozemcích

a bytech;

 dobře

vybudovaná

infrastruktura a

možnosti

kulturního

vyžití;

 příjemné

prostředí,

krásná krajina,

cyklostezky;

 výborné

dopravní

spojení s

metropolí, ZŠ,

MŠ, kulturní

sály i

tělocvična;

 zdravotní

středisko;

 obecní byty

 málo pobídek

pro investory;

 dlouhá jednání s

investory či

majiteli

vhodných

pozemků pro

výstavbu, obec

má dostatek

finančních

možností –

nevyužívá je

například pro

účast na

výstavách;

 nesnaží se

podporovat

v obci cestovní

ruch

Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka č. 6: srovnání marketingové komunikace obou obcí – zjišťování zpětné vazby

MK obce

obec Chlum –

klady

obec Chlum -

zápory

obec Nezvěstice -

klady

obec Nezvěstice -

zápory

Zjišťování

zpětné

vazby

 obec pravidelně

1x v roce

pořádá

dotazníková

šetření nebo

ankety

 a ptá se občanů

na jejich

názory a

připomínky

 obec by měla

výsledky

těchto

zjištění také

realizovat

 nebo se jimi

řídit

X

 obec

neuskutečňuje

žádná

dotazníková

šetření

 ani ankety mezi

občany

Zdroj: vlastní zpracování

4.5 Dotazníkové šetření - výsledky

4.5.1 Průběh a realizace dotazníkového šetření

Místo a časový průběh akce: obec Chlum od 23. 2. 2012 do 8. 3. 2012, obec

Nezvěstice od 25. 2. 2012 do 10. 3. 2012. Dotazníkové šetření bylo realizováno mezi

občany obou zvolených obcí dle shora uvedeného časového harmonogramu, přičemž

dotazník byl k dispozici (shodně v obou obcích) v prostorách obecního úřadu a na

chodbě místního konzumu, kde byly také umístěny schránky pro odevzdání vyplněných

dotazníků. Informace o probíhajícím dotazníkovém šetření mohli místní občané získat

také z místního rozhlasu.

Cílem tohoto dotazníkového šetření bylo zjistit, co si občané obou sledovaných

obcí myslí o práci svého obecního úřadu právě v oblasti marketingové komunikace

a jejího využívání ve vztahu k nim, jako ke svým občanům, a jak se cítí být informováni

o jeho práci. Dalším cílem pak bylo zjistit, jak jsou občané spokojeni s marketingovou

komunikací ve své obci a získat přehled o konkrétních představách občanů, tedy jak by

si představovali, aby práce s veřejností v obci vypadala a jejich konkrétní příklady,

co jim v obci v oblasti práce s veřejností obce chybí.

V úvodu vyplňovaného dotazníku je respondentům vysvětlen účel a význam

prováděného dotazníkové šetření. Dotazník zahrnuje celkem 14 otázek, z čehož 4 jsou
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identifikačního charakteru (zjišťují demografické a socioekonomické rozvrstvení

občanů - respondentů). Dotazník je součástí této práce (viz Příloha č. 5).

Občané dotazník vyplňovali samostatně, a v termínu odevzdání jej vhodili do jedné

ze dvou schránek pro tento účel připravených v prostorách obou obecních úřadů a

v místní obchodní jednotce.

Dotazníkové šetření se zúčastnilo v obci Chlum celkem 40 respondentů tj. 19%

občanů. V obci Nezvěstice pak celkem 115 respondentů tj. 9% občanů.

4.5.2 Výsledky – vyhodnocení dotazníkového šetření v obci Chlum

Dotazník vyplnilo v obci Chlum celkem 40 respondentů (obyvatel obce). Z toho bylo

70% žen a 30% mužů, viz Tabulka č. 14, Graf č. 11 Přílohy této práce.

Věková struktura hlasujících byla následující: 30% všech hlasujících tvořili

občané ve věku 18 – 24 let, 40 % hlasujících bylo ve věku 25 - 39 let, ve věku 40 – 59

let pak 20% všech respondentů, 60 a více let 10 % všech dotázaných. Z výsledků

hlasování je patrné, že nejvíce se do výzkumu zapojili lidé ve věku 25 - 39 let a po nich

následovali v nejmladší skupině 18 – 24 let, pak lidé ve věku 40 – 59 let a nejméně

početná skupina byli lidé ve věku 40 – 59 let a 60ti letí a starší. Což vypovídá o tom, že

o dění v obci se hlavně zajímají lidé mladší generace a lidé středního staršího věku

nemají takový zájem o veřejné dění v obci, a hlasování se proto vůbec neúčastnili.

Výsledky zobrazuje (Tabulka č. 15 spolu s Grafem č. 12) v příloze této práce. Co se

týče rozložení respondentů podle vzdělání, tak nejpočetnější skupinu, kteří dotazník

vyplnili, tvořili lidé – občané se středním odborným vzděláním s maturitou a to

v celkem 50% a po nich následovali vysokoškolsky vzdělaní a lidé se středním

odborným vzděláním bez maturity a to po 18-ti a 15-ti %, jak vypovídá Tabulka č. 16 a

Graf č. 13 přílohy této práce. Rozložení hlasujících dle ekonomické aktivity bylo

následující: nejvíce početnou skupinou hlasujících byla – zaměstnanec v soukromé

firmě a to celkem 50%. 38% respondentů uvedlo, že jsou ekonomicky neaktivní a po

nich následovali zaměstnanci ve státním sektoru – 10%. Vše shrnuje Tabulka č. 17
