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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 81.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Přestože jazykově je práce zpracována spíše obecnou češtinou, nežli vědeckou, praktický přínos je
nepopiratelný. Autorka má vztah o oběma obcím, což se zobrazilo i v samotných výsledcích a
návrzích. Kladně hodnotím samostatnost studentky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Mezi návrhy se zmiňujete, že by bylo vhodné vytvořit více veřejných či kulturních akcí. Kdo by
podle Vás měl tyto akce financovat a jaké by z toho měl přínosy? 2. V rámci návrhů se zmiňujete o
PR aktivitách. Mohla byste uvést konkrétní návrh např. oslavy svátků? Jak by takový den mohl podle
Vás vypadat a jaký by z toho obec měla přínos?
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